
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  12  de  Dezembro  de  2018

 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEO Nº.  15,  de  10 de dezembro   de 2018 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, Secretario de Obras, no uso de suas atribuições e à vista do 
Processo de Sindicância nº 63.017/2018. 
RESOLVE 
   Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor 
Fernando Katayama, matrícula 36.287, titular do cargo de Diretor de Obras, lotado na Secretaria de 
Obras, conforme parágrafo único do Artigo 282 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 
1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas, em virtude de não restar comprovada 
conduta desidiosa ou negligente. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 10 de dezembro de 2018. 
                          ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETARIO DE OBRAS 

 
PORTARIA SEGOV Nº 21, de 11 de dezembro de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota Patrimonial à SEGOV, e 
ainda à vista do Processo Nº 71.599/2018  
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração dos fatos envolvendo veiculo oficial conduzido pelo 
servidor JULIO CESAR DOS SANTOS MARQUES, matricula Nº 27.500, conforme solicitação do 
Departamento de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 
II – Designar a 2ª Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº 03/2016, para 
diligenciar no sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação 
do presente ato. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 11 de dezembro de 2.018 . 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 
DECRETO Nº  14.390, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
Altera composição do Conselho Municipal de Educação. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
26549/2017,  
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal de Educação, constituído através do decreto nº 14080, de 21 de julho de 
2017, e suas alterações, terá a seguinte representatividade: 
“ 
VIII- Representantes dos professores e/ou diretores da educação infantil, ensino fundamental 
e/ou médio da Rede Particular de Ensino: 
Titular: Celso de Souza Catelani 
Suplente: Márcia Regina Cinte Muniz 
...” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04  de dezembro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  04 de dezembro de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº 14.391 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
Dispõe sobre a criação de Escola Municipal de Educação Infantil. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais à vista dos elementos constantes do processo nº 70.006/2018 e 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
determinam ser incumbência do Município a oferta de educação infantil, primeira etapa da educação 
básica; CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem por objetivo assegurar o 
desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, 
complementando a ação da família e da comunidade;  
 
CONSIDERANDO que compete ao Município organizar seu Sistema de Ensino para ampliar, 
gradativamente e, de acordo com as necessidades, a oferta do atendimento à Educação Infantil através 
de suas instituições e seus órgãos oficiais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de serem criadas em nosso Município escolas para atendimento às 
crianças de zero a cinco anos em virtude do aumento de demanda nesta faixa etária, e 

CONSIDERANDO ainda, que a atuação da Escola na comunidade é imprescindível, pois não existe 
outra escola infantil no bairro. 

D E C R E T A: 
Art.1º- Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil Hípica Pinheiro, localizada na Rua Viriato 
Bandeira Duarte, nº 100, Bairro Jardim Bela Vista, CEP 12091-550. 
Parágrafo único. A unidade escolar, mencionada no caput do artigo, passa a denominar-se usualmente 
EMEI Hípica Pinheiro, e integra para todos os fins a estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Educação.   
Art.2º- As despesas decorrentes da criação da escola relacionada no artigo 1º deste Decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art.3º- O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de dezembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
CLAUDIO  TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 04 de dezembro de  2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 66.243/18 ASSINATURA: 11/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SOM DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO “ CULTURAL DE MUSICA 
POPULAR” VALOR: R$ 2.130,00  VIGÊNCIA: 12/12/18 A 14/12/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 660/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IMPRENSA 
OFICIAL DE ESTADO S/A - IMESP PROCESSO: 64.949/18 ASSINATURA: 06/11/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL – SISTEMA PUBNET VALOR: R$ 
725.996,25  VIGÊNCIA: 60 MESES MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PINDATUR 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP PROCESSO: 52.777/18 ASSINATURA: 11/12/18 
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS E VAN,PARA 
ATENDER AOS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA D EESPORTE E LAZER 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.273.220,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 339/18  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO COM SUPRESSÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PROCESSO: 48.132/14 ASSINATURA: 
11/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE VALOR: R$ 16.910,86  VIGÊNCIA: 11/12/18 A 
11/12/19  FUNDAMENTO: ARTIGO 25, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 

 
EXTRATO DE TERMO DE  DISTRATO DE CONTRATO 

 
ONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP PROCESSO: 62/14 ASSINATURA: 06/11/18 OBJETO: 
DISTRATAR O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 03/01/14  MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/14. 
 
PROCESSO Nº. 70.503/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 392/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma NEIMAR DIAS 
PRODUÇÕES – ME, no valor total de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 07/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  12  de  Dezembro  de  2018

PROCESSO Nº: 70.746/18 
PREGÃO Nº: 02/18 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada locação de som de médio porte, à 
firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA – ME, no valor de R$ 710,00 (Setecentos e dez reais); 
G.P., aos 06/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 70.638/18
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coquetel, 
camarim e coffee break, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 
firma: PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 2.928,00 (Dois mil 
novecentos e vinte e oito reais); 
G.P, aos 06/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 70.581/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
no presente processo, a favor da firma OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP, no valor de 
R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais); 
  G.P, aos 06/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 70.672/18
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coquetel, 
camarim e coffee break, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 
firma: PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 4.432,00 (Quatro mil 
quatrocentos e trinta e dois reais); 
G.P, aos 06/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL
 
PROCESSO Nº. 70.714/18
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 341/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de palco, constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA ME, no valor de R$ 1.960,00 (Um mil e novecentos e sessenta reais); 
  G.P, aos 06/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 423/18, que cuida da aquisição de equipo para bomba de infusão simples e equipo 
fotossensível para bomba de infusão, com encerramento dia 27.12.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 428/18, que cuida da contratação de instituição que disponibilize 02 (duas) 
moradias na modalidade Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) tipo II, mistas (feminina e 
masculina), no município de Taubaté, por um período de 12 meses, podendo ser prorrogado até o limite 
estabelecido em Lei, com encerramento dia 27.12.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 11.12.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

exTraVIo

exTraVIo

  

  

A Empresa LAT. VALE ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob o Nº 
13.459.929.0001-25, Inscrição Municipal Nº 59496, com sede à Praça Monsenhor Silva Barros, n.º 176, 
Centro, Taubaté - SP, CEP: 12.020-070, COMUNICA o extravio dos talões de Notas Fiscais de Serviços 
da numeração 001 a 250 e o livro de registro dos últimos cinco anos.

Roberto David Rassi, CPF: 000.181.217-30, Topografo (Autônomo), Inscrição Municipal nº 34.307/96, 
endereço - Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 101 – Bairro: Independência - Taubaté/SP, comu-
nica o Extravio do Talão de Notas Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 050.

Edital recebido do Sr. Oficial do 
Registro Civil de: QUIRIRIM, 
DESTA COMARCA.

Faço saber que pretendem se 
casar MARCOS ROBERTO DE 
SOUZA e KELLY CRISTINA 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, II, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
ELE é natural de Taubaté-
SP,estado civil divorciado, de 
profissão pedreiro, residente 
Rua Raphael Alves da Silva 
Júnior, nº 63, Parque Urupês, 
filho de HERCILIO DE SOUZA, 
75 anos, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em 
Cambé, Estado do Paraná e 
de MARGARIDA ALVES DE 
SOUZA, 75 anos, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado.
ELA é natural de Taubaté-SP, 
estado civil solteira, de profissão 
atendente, residente Rua 
Antônio Eulálio dos Santos Filho, 
nº 115, Cecap, em Quiririm, 
desta comarca, filha de JORGE 
EDUARDO DOS SANTOS, 
falecido na data de 1 de maio 
de 2006 e de SOLANGE LIMA 
DA SILVA, 52 anos, residente 
e domiciliada em Tremembé, 
deste Estado, nascida em 
Roseira, deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 30 de novembro de 
2018

Faço saber que pretendem se 
casar MATHEUS PABLO DOS 
SANTOS PIRES e CAROLINE 
CLARO DA CONCEIÇÃO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 21 de 
setembro de 1994, estado civil 
solteiro, de profissão militar, 
residente Estrada Municipal 
Itapecirica, nº 45, Itapecirica, 
deste 1º subdistrito, filho de 
PAULO PIRES, 54 anos, natural 
de Rio de Janeiro - RJ, nascido 
na data de 4 de dezembro de 
1963, residente e domiciliado 
em Duque de Caxias - RJ e de 
JURACI DOS SANTOS PIRES, 
52 anos, natural de Natividade 
da Serra - SP, nascida na data 
de 7 de dezembro de 1965, 
residente e domiciliada nesta 
cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 21 de março de 
1995, estado civil solteira, de 
profissão assesora de vendas, 
residente Estrada Municipal 
Itapecirica, nº 45, Itapecirica, 
deste 1º subdistrito, filha de 
JORGE DA CONCEIÇÃO, 48 
anos, nascido na data de 12 
de fevereiro de 1970, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de ELISETE CLARO 
DA CONCEIÇÃO, 47 anos, 
natural de Pindamonhangaba 
- SP, nascida na data de 10 
de julho de 1971, residente e 
domiciliada nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 

Imprensa Local.

Taubaté, 27 de novembro de 
2018 
O Oficial
Faço saber que pretendem se 
casar MIGUEL DOS SANTOS 
RAYMUNDO e NATALINA 
JUCILENE PEIXOTO 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 23 de 
fevereiro de 1972, estado civil 
solteiro, de profissão ajudante 
geral, residente Rua Vereador 
Rafael Braga, nº 160, Jardim 
Santa Clara, deste 1º subdistrito, 
filho de PEDRO RAYMUNDO, 
falecido em nesta cidade na data 
de 27 de fevereiro de 2001 e de 
MARIA JOSÉ DOS SANTOS 
RAYMUNDO, falecida em nesta 
cidade na data de 27 de agosto 
de 2017.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 26 de 
dezembro de 1980, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Vereador Rafael 
Braga, nº 160, Jardim Santa 
Clara, deste 1º subdistrito, 
filha de BENEDITO PEIXOTO 
DOS SANTOS NETO, 77 anos, 
natural de São Paulo - SP, 
nascido na data de 4 de março 
de 1941 e de MARIA LUIZA 
PEIXOTO DOS SANTOS, 63 
anos, natural de Natividade da 
Serra - SP, nascida na data de 14 
de agosto de 1955, residentes e 
domiciliados nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 1 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se 
casar PAULO GOMES DA SILVA 
e BERENICE APARECIDA 
DE OLIVEIRA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 6 
de setembro de 1971, estado 
civil divorciado, de profissão 
pedreiro, residente Rua Inácio 
Vieira de Almeida, nº 71, casa 
02, Vila Albina, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ 
GOMES DA SILVA FILHO, 81 
anos, nascido na data de 9 
de março de 1937, residente 
e domiciliado Ubatuba, deste 
Estado, nascido em Viçosa, 
Estado de Minas Gerais e de 
JOSEFINA DA SILVA, 74 anos, 
nascida na data de 14 de agosto 
de 1944, residente e domiciliada 
Ubatuba, deste Estado, nascida 
em São Paulo - Capital.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 16 de 
julho de 1977, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Inácio Vieira 
de Almeida, nº 71, casa 02, 
Vila Albina, neste primeiro 
subdistrito, filha de PAULO DE 
OLIVEIRA, 75 anos, nascido na 
data de 1 de julho de 1943 e de 
MARIA DULCE DE OLIVEIRA, 
71 anos, nascida na data de 22 
de junho de 1947, residentes 
e domiciliados Ubatuba, deste 
Estado, nascido nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 6 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem 

se casar PEDRO PAULO DO 
NASCIMENTO ROQUE e ZAIRA 
APARECIDA DE SOUZA BRITO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Caçapava-SP, nascido a 22 de 
janeiro de 1994, estado civil 
solteiro, de profissão militar, 
residente Rua Alfredo Cândido 
Vieira, nº 375, Vila Aparecida, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
NILTON JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
ROQUE, 50 anos, nascido na 
data de 24 de setembro de 1968, 
residente e domiciliado e nascido 
em Caçapava, deste Estado e 
de ROSELI APARECIDA DO 
NASCIMENTO ROQUE, 50 
anos, nascida na data de 11 de 
setembro de 1968, residente 
e domiciliada e nascida em 
Caçapava, deste Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 12 de 
outubro de 1988, estado civil 
solteira, de profissão professora 
de Ed. Física, residente Rua 
Alfredo Cândido Vieira, nº 375, 
Vila Aparecida, neste primeiro 
subdistrito, filha de ARMANDO 
DE BRITO FILHO, 52 anos, 
nascido na data de 11 de 
dezembro de 1965, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARIA DE FATIMA 
SOUZA BRITO, 56 anos, nascida 
na data de 5 de novembro de 
1962, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 30 de novembro de 
2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se 
casar ROBERTO SANTOS DE 
PAULA e PAMELA DE JESUS 
OLIVEIRA BENTO FERREIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Santo 
André-SP, nascido a 23 de 
outubro de 1978, estado civil 
divorciado, de profissão barbeiro, 
residente Rua Mama Benedita, 
nº 136, Residencial Sítio Santo 
Antônio, neste primeiro sub 
distrito, filho de APARECIDO 
ANTONIO DE PAULA, 60 anos, 
nascido na data de 31 de julho 
de 1958, residente e domiciliado 
em Botucatu , deste Estado e 
nascido em Presidente Prudente 
, deste Estado e de MARTA DE 
LOURDES DOS SANTOS DE 
PAULA, falecida em Há Cerca 
de 15 anos , em Santo Andre , 
deste Estado.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 19 de 
fevereiro de 1987, estado civil 
divorciada, de profissão auxiliar 
de enfermagem, residente 
Rua Mama Benedita, nº 136, 
Residencial Sítio Santo Antônio, 
neste primeiro sub distrito, 
filha de RONNIE SEMEREDE 
BENTO FERREIRA, 51 anos, 
nascido na data de 5 de abril de 
1967, residente e domiciliado 
no Mexico e nascido em São 
Paulo - Capital e de CINTIA 
MARIA DE JESUS OLIVEIRA, 
50 anos, nascida na data de 20 
de fevereiro de 1968, residente 
e domiciliada e nascida em São 
Paulo - Capital.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 6 de dezembro de 2018 
O Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

1º Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-3039

edital de Proclamas de Taubaté


